PAGE
2
[image: image1.jpg]

30.04.2025 № 5/43-ДМО
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗОНЫ»

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О передаче остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны»
В целях урегулирования вопроса использования остатков средств дорожного фонда муниципального образования «Зоны», образовавшихся на 1 января 2025 года в связи с исключением вопросов в сфере дорожной деятельности из перечня вопросов местного значения сельских поселений и прекращением формирования дорожного фонда муниципального образования, по реализации права, предоставленного частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Зоны»,
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» за счет неиспользованных остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны» (Приложение 1).
2. Передать остатки средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны», неиспользованные по состоянию на 01.01.2025 года, в сумме 285 047(Двести восемьдесят пять тысяч сорок семь) рублей 80 копеек в виде иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» за счет неиспользованных остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны».

3. Администрации муниципального образования «Зоны» заключить с Администрацией муниципального образования «Аларский район» Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» за счет неиспользованных остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном средстве массовой информации «Зонский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Зоны» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня его подписания.
Председатель Думы,

Глава муниципального образования «Зоны»

А.А.Шепетя
Приложение №1 к решению Думы

муниципального образования «Зоны»

№ 5/43-ДМО от 30.04.2025
Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов,
передаваемых из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» за счет неиспользованных остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны»
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок определяет основания и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Аларского района (далее - иные межбюджетные трансферты).
1.2 Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в бюджете муниципального образования «Зоны» в целях урегулирования вопроса использования остатков средств ликвидируемого муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны», в связи с исключением вопросов дорожной деятельности из перечня вопросов местного значения сельских поселений и прекращением ими формирования дорожных фондов.
1.3 Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1 Основанием предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Зоны»  бюджету муниципального образования «Аларский район»  является заключение Соглашения между Администрацией муниципального образования «Зоны» и Администрацией муниципального образования «Аларский район»  о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Аларского района  (далее Соглашение).
2.2 Соглашение заключается на основании решения Думы муниципального образования «Зоны» о передаче остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны», неиспользованных по состоянию на 01.01.2025 года в бюджет муниципального образования «Аларский район»

2.3. Объем средств иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Думы муниципального образования «Зоны».
2.4 Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования «Зоны» на основании Соглашения.

	Приложение к Порядку

Соглашение
о перечислении остатков средств дорожного фонда муниципального образования «Зоны» на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Аларский район»
п. Кутулик                                                                 «___»______________2025г.

Администрация муниципального образования «Аларский район» Иркутской области, именуемая в дальнейшем - Район, в лице главы муниципального образования Аларский район – мэра района Дульбеева Романа Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Зоны», именуемая в дальнейшем - Поселение в лице главы муниципального образования Шепетя Андрея Анатольевича, действующей на основании Устава, с другой стороны,  руководствуясь ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом РФ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения является перечисление остатков средств  дорожного фонда  муниципального образования «Зоны», образовавшихся на 01.01.2025 года, в сумме 285 047 (Двести восемьдесят пять тысяч сорок семь) рублей 80 копеек  в виде иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район» за счет неиспользованных остатков средств муниципального дорожного фонда муниципального образования «Зоны» на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Аларского района.

2. Порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов

2.1.Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете  муниципального образования «Зоны» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
2.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Зоны» бюджету муниципального образования «Аларский район»  осуществляется в течение 5 дней с момента утверждения решения о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Зоны» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района обязуется:
3.1.1.Принять иные межбюджетные трансферты, предоставляемые Администрацией поселения, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Соглашения.

3.1.2.Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
3.2. Администрация района в праве:
3.2.1. Обращаться в администрацию поселения за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
3.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
3.3. Администрация поселения обязуется:
3.3.1. Обеспечить предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Аларский район» в сумме и сроки, установленные настоящим Соглашением.
3.3.2.Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
3.4. Администрация поселения в праве:
3.4.1. Запрашивать у администрации района документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением обязательств, предусмотренных Соглашением;
3.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением
4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.
4.2. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не наступает в случаях, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц.
5. Заключительные положения

5.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
5.2. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу с даты подписания Соглашения Сторонами и действует до полного исполнения обязательств.
5.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.
5.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

6. Платежные реквизиты Сторон

	Администрация муниципального образования « Зоны»

Юридический / почтовый адрес: 669477, Иркутская область, Аларский район, с. Зоны, ул. Центральная,5
ИНН/КПП 8501006093/385101001

УФК по Иркутской области (Финансовый отдел МО «Зоны»)
л/с 04343011720

Единый казначейский счет: 40102810145370000026

Казначейский счет

03100643000000013400

Наименование банка:
Отделение Иркутск банка России//УФК по Иркутской области г. Иркутск
БИК 012520101

ОКТМО 25605419
КБК 040 1403 6812960120 540
Глава муниципального образования «Зоны»
________________ / А.А.Шепетя/
МП
	Администрация  муниципального образования «Аларский район»  Иркутской области

Юридический / почтовый адрес: 669452, Иркутская область, Аларский район, п. Кутулик, ул.Советская, 49

ИНН/КПП 8501006343/385101001

УФК по Иркутской области (Комитет по финансам Аларского района)

л/с 04343011900

Единый казначейский счет 40102810145370000026

Казначейский счет  03231643256050003400

Наименование банка:

ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК  ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иркутск
БИК 012520101

ОКТМО 25605000
КБК 030 2 02 49999 05 0000 150
Глава муниципального образования Аларский район – мэр района
____________________/ Р.В. Дульбеев/

МП